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ABSTRAKT

V chovech skotu je třeba telatům věnovat velkou pozornost, zvláště pak

kvalitě jejich odchovu. Odchov telat je jednou z nejrizikovějších částí celého

chovu. To si žádá důkladné rozpracování biologických, nutričních,

etologických a technologických faktorů chovu.

Cílem práce bylo v provozních podmínkách porovnat 2 různé způsoby

odchovu telat (individuálně vs. po dvojicích) v zastřešených venkovních

individuálních boxech s krmením 2 x denně a vyhodnotit jejich vliv na průběh

růstu a zdravotního stavu od narození do odstavu. Pokus byl uskutečněn na

farmě Číčov, která je jedním ze středisek podniku Alimex a.s. Nezvěstice,

hospodařícím v okrese Plzeň – jih. Vlastní sledování telat probíhalo od 1. 1.

2018 do 31. 7. 2018. Obě skupiny telat zahrnuté do pokusu byly krmeny

stejným množstvím krmení (nativní mléko, MKS, TMR). Každá skupina měla

stejný počet kusů – 12 ks telat (jaloviček) plemene holštýnský skot.

Na konci sledovaného období, dosáhla telata, která byla v mléčném

období odchovávána společně po dvojicích, průměrné hmotnosti 227,17 kg,

zatímco telata, která byla během stejného období odchovávána individuálně,

dosáhla konečné hmotnosti 215 kg. Průměrný denní přírůstek byl u telat se

společným odchovem 0,89 kg, u telat skupiny druhé byla tato hodnota nižší,

konkrétně 0,83 kg. Rozdíl mezi průměrnými konečnými hmotnostmi obou

skupin nebyl však vyhodnocen jako statisticky významný (p > 0,05).

Všechna telata, zahrnutá do pokusu, byla napojena mlezivem

odpovídající kvality (obsah imunoglobulinů 100 g/l a více) do 2 hodin po

porodu. Imunitní vybavenost všech pokusných telat byla dostačující, tedy

hladina imunoglobulinů neklesla pod 50 g/l, přičemž u více jak 85% telat byl

obsah imunoglobulinů nad 55 g/l.

U telat, která byla odchovávána v průběhu pokusu individuálně, bylo

zaznamenáno průjmové onemocnění u 3 kusů a onemocnění respirační u 4

kusů. U odchovu společně po dvojicích se vyskytlo průjmové onemocnění u 5

kusů telat a respirační onemocnění se objevilo u 4 kusů. U obou pokusných

skupin telat bylo vysledováno, že bezprostředně po napití si zvířata vzájemně

ocucávala mulce, telata ustájená společně však s nižší četností, také olizovala

polypropylenové desky oddělující VIB a okusovala prázdné kbelíky.

Klíčová slova: chov skotu, tele, společný odchov, mléčné období

ABSTRACT

In cattle breeding, it is necessary to pay great attention to calves,

especially to the quality of their housing. Calf rearing is one of the riskiest parts

of the whole breed. This requires a thorough development of biological,

nutritional, ethological and technological factors of breeding.

The aim of this thesis was to compare two different ways of housing

calves (individually vs. pairs) in roofed outdoor individual boxes with feedeng

twice a day and evaluate their influence on the course of growth and health

from birth to weaning. The experiment was carried out at the Číčov farm, which

i sone of the centers of Alimex a.s. Nezvěstice, farming in the district of Plzeň

– South. The actual monitoring of the calves took place from 1. 1. 2018 to 31.

7. 2018. Both groups of calves included in the experiment were fed the same

amount of feed (native milk, milk replacer, TMR). Each group had the same

number of pieces – 12 calves (heifers) of the Holstein cattle breed.

At the end of the reporting period, calves that were raised together in

pairs at average weight of 227.17 kg during the dairy period, while calves

reared individually during the same period reached a final weight of 215 kg.

The average daily increase in calves with a common rearing was 0.89 kg, in

calves of the second group this value was lower, namely 0.83 kg. However,

tthe difference between the mean final weights of both groups was not

statistically significant (p > 0.05).

All calves included tn the exxperiment were fed with appropriate

quality colostrum (immunoglobulin content of 100 g/l or more) within 2 hours

of delivery. Immunity of all experimental calves was sufficient, so the level of

immunoglobulins did not fall below 50 g/l, with more than 85 % of calves

having an immunoglobulin content above 55 g/l.

In calves reared individually during the experiment, diarrhea was noted

in three animals and respiratory disease in four animals. In rearing together,

there was diarrhea in five calves. Respiratory disease occured in four calves. In

both experimental groups of calves, it was observed that immediately after

drinking, the animals were mutually sucking mules, but the calves housed

together with a lower frequency also licked the polypropylene plates separating

the VIB and nibbled empty buckets.

Keywords: cattle breeding, calf, pair housing, milk-fed rearing
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1. ÚVOD

V chovech skotu je třeba telatům věnovat velkou pozornost, zvláště pak

kvalitě jejich odchovu. Musí být zajištěn optimální vývoj zvířat tak, aby se

mohl zcela realizovat jejich potenciál růstových schopností. Odchov telat je

právě jednou z nejrizikovějších částí celého chovu a musí splňovat jeho

nejnovější požadavky. To si žádá důkladné rozpracování biologických,

nutričních, etologických a technologických faktorů chovu.

Život nového jedince nezačíná porodem, nýbrž již samotným procesem

oplození. Tomuto faktu také musí odpovídat chovatelská péče o březí matku,

zejména je nutné zajistit kvalitní výživu. Nerespektování požadavků na živiny,

zkrmování zdravotně závadného krmiva, nedostatek minerálních látek a

vitamínů, to vše může mít negativní dopad nejen na zdraví matky, ale také

může dojít k potratům či k porodům slabých telat. Už samotný fakt, že se tolik

odborných článků zabývá právě problematikou prenatálního a postnatálního

období telat, dokládá zásadní význam těchto etap života mláděte.

Novorozené tele nemá zcela vyvinuté všechny životní funkce. První

týdny života jsou pro něj rozhodující, jelikož se teprve rozvíjí imunitní systém

a s ním spojená odolnost vůči infekcím, se kterými přichází do styku. Z tohoto

důvodu je důležité u mladších telat dbát na hygienu prostředí. Velké změny

také postihují trávicí soustavu, a to hlavně v prvním měsících života. Tele se

rodí jako monogastr, nejvyvinutějším žaludkem je tedy slez, který zajišťuje

natrávení mléka, zatímco bachor, čepec a kniha mají význam zanedbatelný.

Záhy však významnost předžaludků a bachoru narůstá a tele se zhruba od 3

měsíců věku stává plnohodnotným přežvýkavcem. Tento přirozený rozvoj

trávicí soustavy je vhodné podpořit včasným podáváním startéru, jelikož

rychlý vývoj schopností trávit rostlinná krmiva je snahou každého chovatele,

jelikož tím je možné snížit náklady na mléčná krmiva.

Tele je vlastně nejdůležitějším prvkem na farmě. Úspěšný odchov telat

je spojen s kvalitním managementem. Bohužel, u našich chovatelů je tato

kategorie skotu stále podceňována, i když má pro každé stádo zcela rozhodující

úlohu. Chovatel má často nedostatečné informace o potřebách telat, respektive

je velmi často přeceňována životaschopnost organismu, což způsobuje
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vysokou mortalitu telat. Zoohygiena chovu telat je důležitá jako opatření, které

potlačuje vlivy negativně ovlivňující zdraví, jako podstatný předpoklad vysoké

užitkovosti. Vnější prostředí spolu s genetickým základem tvoří komplex, ve

kterém každý nedostatek pak výrazně ovlivňuje výsledky, jako je zdravotní

stav a užitkovost.

- 11 -

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Stavy skotu v České republice

Početní stavy skotu k 31. 12. 2017 se v porovnání s rokem předchozím,

zvýšily o 2 % (26 763 ks), z toho počet krav ostatních se zvýšil o 6,4 % a

naopak počet dojených krav klesl o 0,5 %. Proti počátku druhého pololetí 2017

stavy skotu klesly o 3,8 %, z toho počet krav ostatních klesl o 4,0 % a stavy

krav dojených se zvýšily o 0,3 %. K 1. 4. 2017 došlo k meziročnímu růstu

celkového počtu skotu o 0,4 % na 1 421 242 kusů. Od roku 2011 se počet kusů

meziročně zvyšoval a právě v roce 2017 bylo dosaženo nejvyššího počtu

chovaného skotu. Skupina dojených krav se potýkala s poklesem stejně, jako

předchozí rok, a to o 0,7 % (2 708 ks). Na celkovém počtu krav se podílely

z 36,9 % krávy bez tržní produkce mléka a krávy dojené byly zastoupeny 63,1

% (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2017).


[…]


venkovních individuálních boxech s krmením 2 x denně a vyhodnotit jejich

vliv na hmotnostní přírůstky a zdravotní stav zvířat. Jedna skupina telat byla

po dobu mlezivové a mléčné výživy ustájena v zastřešených venkovních

individuálních boxech individuálně, tedy po jednom kusu. Druhá skupina byla

za stejné období ustájena ve venkovních individuálních boxech po dvojicích,

čehož se dosáhlo vyndáním přepážek mezi každou dvojicích těchto boxů.

Všechna telata byla po narození do 2 hodin napojena mlezivem a odvezena od

matky do boxu. Za čtyři dny od narození byla u telat odebrána krev a následně

po sedimentaci z krevního séra posouzen obsah Ig v krvi, pomocí

refraktometru. Ve věku 2 měsíců byl celá pokusná skupina (24 kusů) přesunuta

do objektu zrekonstruovaného kravína, kde jsou skupinové kotce pro 12 ks

jalovic. Po celou dobu pokusu byla všechna telata krmena stejně.

Vyhodnocení výsledků:

Sledované ukazatele u souboru telat rozdělených dle technologie ustájení

Průměrná porodní hmotnost telat byla v obou skupinách velice

podobná. U telat, která byla odchovávána individuálně, byla tato hodnota 39,75

kg, u telat se společným odchovem 37,5 kg. Hmotnost telete po narození může

být ovlivněna technologií chovu a úrovní výživy březích dojnic. Tyto

podmínky měly však všechny dojnice stejné.

Jalovičky, které byly odchovávány individuálně, dosáhly konečné

hmotnosti (v 6. měsíci věku) v průměru 215 kg, zatímco u jaloviček, které byly

odchovávány společně po dvojicích, byla tato hodnota o 12,17 kg vyšší, tedy

227,17 kg. Tento ukazatel byl statisticky vyhodnocen jako nevýznamný – p

hodnota rovna 0,22 (p > 0,05).

V průběhu pokusu telata, která byla během mléčného období

odchovávaná společně, dosáhla vyšších průměrných denních přírůstků o 0,06

kg, oproti telatům odchovávaným individuálně. Rozdíl byl vyhodnocen jako
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statisticky nevýznamný (p > 0,05). U první skupiny telat (individuální) byl

průměrný denní přírůstek 0,83 kg, zatímco u telat ze skupiny druhé 0,89 kg.

Imunitní vybavenost

Všechna telata zahrnutá do pokusu byla napojena mlezivem

odpovídající kvality (obsah imunoglobulinů 100 g/l a více) do 2 hodin po

porodu. Dále zjištěné hodnoty obsahu imunoglobulinů z krevního séra telat se

shodovaly s kvalitou použitého mleziva – imunitní vybavenost všech

pokusných telat byla dostačující, tedy hladina imunoglobulinů neklesla pod 50

g/l, přičemž u více jak 85% telat byl obsah imunoglobulinů nad 55 g/l.

Zdravotní stav

V individuálním systému ustájení, bylo zaznamenáno z celkového

počtu 12 kusů, průjmové onemocnění u 3 ks (25 %) a respirační onemocnění u

4 ks (33 %). U společného odchovu byl počet telat s průjmovým onemocněním

vyšší o 2 kusy, tedy 5 ks (42 %), telata s respiračním onemocněním byla 4,

stejně jako u individuálního ustájení. Průjmová onemocnění se objevila u telat

jen v období přechodů ve výživě. Průjmy všech telat měly lehčí průběh

(dietetický charakter) a byly během 4 – 5 dnů vyléčeny. U respiračního

onemocnění se jednalo o kašel a ztížené dýchání. Ani v jedné skupině telat

nedošlo k úhynu žádného jedince.

Welfare

Ustájení obou skupin bylo stejné – VIB pod přístřeškem v období

mlezivové a mléčné výživy, poté následovalo ustájení ve skupinových boxech

po 12 kusech dle skupin, se stejným způsobem ošetřování. VIB boxy byly

stlané slámou (vysoká podestýlka) a skupinové ustájení bylo stlané slámou

nebo pilinami. U všech pokusných telat bylo vysledováno, pravidelně ihned po

napití, vzájemné ocucávání mulce a ocucávání a olizování polypropylenových

desek. Jedná se o projev neukojeného sacího reflexu, který souvisí s méně

vhodnou technologií napájení telat – z volné hladiny vědra. Tyto projevy se
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však s větší četností vyskytovaly u telat ustájených ve VIB individuálně.

Z hlediska welfare lze říci, že oba způsoby ustájení během mléčné výživy jsou

pro telata vyhovující, ale u telat, která byla ustájena společně po dvojicích, byl

vysledován vyšší vliv možnosti sociálních projevů např. forma hry a

společného ležení. Jalovičky z této skupiny se navíc i rychleji adaptovaly na

navazující ustájení ve skupině po 12 kusech. Z tohoto lze konstatovat, že

odchov ve skupině je pro telata přirozenější než odchov individuální.

Závěr a doporučení pro praxi

Na základě uvedených výsledků by bylo vhodné doporučit během

období mléčné výživy změnit technologii krmení z napájení telat z volné

hladiny vědra na vědra s cucáky, aby příjem krmiva nebyl tak rychlý, ale

fyziologický a dosáhlo by se tak uspokojení sacího reflexu. Dalším

doporučením by mohlo být zavedení skupinového ustájení telat v období

mléčné výživy, aby u jaloviček bylo více možností projevů sociálního chování

a také aby měla telata více prostoru. Zastřešené VIB by mohly sloužit pouze

k odchovu telat během mlezivového období. Tato doporučení jsou však

z hlediska investic náročnější, ale pravděpodobně efektivnější (vyšší přírůstky

hmotnosti, fyziologický příjem mléka a MKS).

Pokud bude chovatel využívat veškeré možnosti a zajistí

bezproblémový průběh odchovu telat, bude stále dosahovat dobrých

chovatelských výsledků.
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