Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza různých technologií odchovu telat
Student: Bc. Michaela Hamplová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.
Oponent: Ing. Stanislav Staněk, Ph.D.
Pracoviště oponenta: MIKROP ČEBÍN, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Diplomová práce Bc. Michaely Hamplové se zabývá vyhodnocením vlivu individuálního a párového ustájení telat v průběhu jejich mléčné výživy na intenzitu růstu a zdraví. Autorka se v literárním přehledu věnuje popisu problematiky chovu skotu, popisu holštýnského plemene, ustájení telat v období mléčné výživy a výživě a krmení telat v období mlezivové a mléčné výživy. Podle oponenta DP mohla autorka mimo jiné připojit literární rešerši k problematice faremního hodnocení imunitní vybavenosti telat, kterou se sama zabývala ve vlastní práci. Rozpracována mohla být i samotná problematika párového ustájení. V materiálu a metodice autorka charakterizuje podnik, ve kterém uskutečnila provozní sledování telat. V metodické části mohla být rozebrána detailněji mléčná výživa telat, a to ve vztahu k popisu a zhodnocení kvality mléčné krmné směsi, včetně popisu techniky krmení telat (ředění, hygiena krmení, intervaly mezi kmeními apod.). Popsána mohla být i starterová výživa telat a způsob odstavu telat na farmě. Výsledky a diskuze jsou zpracovány autorkou DP na dobré úrovni, avšak mohly být více konfrontovány s aktuální vědeckou literaturou, která se zabývá problematikou individuálního a párového ustájení telat. Jedním z dílčích hodnocení mělo být, podle názoru oponenta, i zhodnocení intenzity růstu telat do odstavu, a to s možností zhodnocení příjmu starteru, jako indikátoru připravenosti telat na samotný odstav. V dalším bodě autorka hodnotí imunitní vybavenost telat. Terminologicky nesprávně, a to již na straně 34 (Metodika), a dále na stranách 41 až 42, uvádí, že hodnocen byl obsah imunoglobulinů. Správně jde o zhodnocení obsahu celkového proteinu v krevních sérech telat. V dalších částech výsledků autorka hodnotí jak úroveň zdraví, tak i welfare. V závěru diplomové práce autorka správně doporučuje nahradit napájení telat z volné hladiny, a to zavedením napájení telat prostřednictvím nádob opatřených cucáky. Současně autorka navrhuje i zavedení skupinového ustájení, zejména pak jaloviček.

Na autorku DP práce mám tyto otázky:

- a) Na str. 20 autorka píše, že „bezstelivové ustájení telat v období mléčné výživy se nedoporučuje“. Je podle autorky možné ustájit telata v období mléčné výživy v bezstelivové technologii, a to v souladu s národní legislativou?
- b) Autorka na str. 26 píše, že „kolostrometr nelze použít při každé teplotě mleziva“. Kdy podle autorky dochází k situacím tzv. „falešného“ nadhodnocení, a naopak podhodnocení jeho odhadované kvality?
- c) Jaké dva základní typy mléčných krmných směsí jsou v chovatelské praxi běžně zkrmovány, a to s ohledem na převažující mléčnou komponentu v nich obsaženou?
- d) Autorka ve své práci doporučuje zavést v chovu skupinové ustájení telat? Jaký je podle autorky optimální počet telat chovaných ve skupině, a to při zohlednění jak problematiky welfare, tak i z pohledu zajištění jejich dobrého zdraví (eliminace přenosu případných infekcí mezi telaty). Jaký způsob krmení by zvolila u takto skupinově odchovávaných telat?
- e) Autorka píše na str. 49, že „průjmy lehčího charakteru (dietetické povahy) byly vyléčeny během 4. až 5. dní“. Jak byla telata s alimentárními průjmy v chovu léčena? Jaká byla zvolena případná rehydratační terapie?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
30.4.2019

Podpis oponenta
Stanislav Staněk